

Số: /KH-BCĐ

Kon Rẫy, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 5040/KH-BCĐ ngày 08/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành (sau đây viết tắt là: BCĐLN) an toàn thực phẩm (sau đây viết tắt là: ATTP) tỉnh Kon Tum về việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023, BCĐLN ATTP huyện xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Tăng cường kiểm tra liên ngành từ tuyến huyện đến tuyến xã, tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm thực phẩm tiêu thụ nhiều vào dịp Tết Nguyên đán có yếu tố nguy cơ cao.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông¹, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức về ATTP trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 12/3/2023.

2. Phạm vi: Toàn huyện.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các cơ quan liên quan; Tổ Chỉ đạo, theo dõi thống kê công tác ATTP xã, thị trấn phối hợp các cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP; huy

¹ Phương tiện thông tin mạng xã hội (zalo, facebook,...), Trang Thông tin điện tử huyện.

động nguồn lực, hệ thống truyền thanh tham gia truyền thông, tuyên truyền kiến thức và các quy định của pháp luật về ATTP cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị cấp huyện phối hợp Phòng Y tế thực hiện công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATTP của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương và các quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định về ATTP.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Trang Thông tin điện tử huyện dành nhiều thời gian, thời lượng tuyên truyền công tác bảo đảm ATTP; kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Nội dung tuyên truyền (*Phụ lục I kèm theo*).

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP; mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện, tập trung vào các nhóm thực phẩm tiêu thụ nhiều vào dịp Tết Nguyên đán có nguy cơ cao.

- UBND các xã, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; lưu ý cần có sự phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tuyến trên và Đoàn công tác thực hiện cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 khi kiểm tra tại địa phương để tránh chông chéo trong hoạt động kiểm tra.

- Nội dung kiểm tra (*Phụ lục II kèm theo*).

- Các Đoàn kiểm tra cung cấp thông tin về các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và không thực hiện tốt quy định về bảo đảm ATTP để kịp thời đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua đó biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và phê phán những trường hợp vi phạm.

- Thực hiện kiểm tra kết hợp thực hiện công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATTP và thông tin, hướng dẫn kiến thức bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

3. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện

Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị cấp huyện²; Tổ Chỉ đạo, theo dõi thống kê công tác ATTP xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (*theo mẫu báo cáo tại Phụ lục III kèm theo*) về UBND huyện (*qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành đến Phòng Y tế*), đồng thời gửi file dữ liệu qua hộp thư điện tử

² Có lãnh đạo là thành viên BCĐLN ATTP huyện.

công vụ: yte.kry@kontum.gov.vn để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND huyện và BCĐLN ATTP tỉnh đúng thời gian quy định. Thời gian báo cáo cụ thể như sau:

- Trước ngày 11/01/2023: Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trước Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Trước ngày 15/02/2023: Báo cáo công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Trước ngày 15/3/2023: Báo cáo công tác bảo đảm ATTP mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các cơ quan, đơn vị trong năm 2023.

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn cấp kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Từ các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị thành viên BCĐLN ATTP huyện triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan báo chí, truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức và các quy định của pháp luật về ATTP cho người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm; phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì tổ chức triển khai các biện pháp thông tin, truyền thông, phổ biến kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn ATTP cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng.

- Chủ động giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; điều tra và xử lý ngộ độc thực phẩm (*nếu có xảy ra*).

- Thực hiện testkit kiểm tra nhanh một số thực phẩm lưu hành, kinh doanh trên địa bàn (*khi cần thiết*).

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện kiểm soát ATTP đối với gia súc, gia cầm và thủy, hải sản; cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; các vùng trồng rau và vùng chăn nuôi, đồng thời tuyên truyền cho người dân

tuân thủ thời gian thu hoạch sau khi sử dụng thuốc, hóa chất; cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

4. Phòng Kinh tế và Hạ Tầng (cơ quan Thường trực BCD 389 huyện)

- Phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý và kịp thời công khai địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về ATTP trên địa bàn huyện để người tiêu dùng biết; cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Chủ trì thực hiện cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 góp phần bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện.

5. Công an huyện

- Phối hợp kiểm tra, kịp thời phát hiện và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật về ATTP; cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Chỉ đạo Công an cấp xã tham gia và hỗ trợ đắc lực cho chính quyền cùng cấp trong việc bảo đảm ATTP tại địa bàn.

6. Đội Quản lý thị trường số 1 tỉnh Kon Tum: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hàng hóa lưu thông, tiêu thụ trên thị trường nhất là hàng hóa tiêu thụ nhiều vào dịp Tết Nguyên đán.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chỉ đạo Tổ Chỉ đạo, theo dõi thống kê công tác ATTP cấp xã, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với các đoàn thể trên địa bàn triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 đạt hiệu quả.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện

8.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP cấp huyện. Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP cùng cấp tiến hành kiểm tra việc bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão; vận động quần chúng tham gia thực hiện các mô hình bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm cho cộng đồng; tuyên truyền vận động Nhân dân phối hợp lực lượng chức năng đấu tranh ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển tiêu thụ hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn; phát hiện và báo cáo kịp thời đến cơ quan chức năng khi phát hiện cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có hành vi vi phạm về ATTP.

8.2. Hội Nông dân huyện: Phối hợp với cơ quan, đơn vị có chức năng liên quan hướng dẫn hội viên sản xuất thực phẩm an toàn, phương pháp bảo quản, chế biến thực phẩm bảo đảm ATTP, sử dụng đúng cách hóa chất bảo vệ thực vật

và an toàn thức ăn chăn nuôi, phân bón.

8.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Chỉ đạo các cấp hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATTP cho hội viên, đặc biệt là các bà nội trợ, phụ nữ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; Phòng Y tế - Cơ quan thường trực BCĐLN ATTP huyện tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Chi cục ATTP) (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Đ/c Đinh Thị Hồng Thu, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Mục V Kế hoạch;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, BCĐ.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đinh Thị Hồng Thu**